Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº  5490  , DE  11  DE  JUNHO   DE 2019
Autoria: Vereador Rodrigo Luis Digão

Denomina EMEI Vereador Brasil Nathalino.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º Passa a denominar-se Escola Municipal  de Educação Infantil  Vereador
Brasil Nathalino a unidade de ensino localizada na Rua Viriato Bandeira Duarte, nº 100, na
Hípica Pinheiro.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
EMEI Vereador Brasil Nathalino

Art. 2º A biografia do homenageado, constante do anexo único, integra a presente
Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de   junho   de 2019, 380º da Fundação do Povoado e 374º
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

CLAUDIO TEIXEIRA BRAZÃO
Secretário de Educação

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 11 de junho   de 2019.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Anexo Único

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

Lei nº  5490   , de 11 de junho de 2019

Brasil  Nathalino  nasceu no dia  23  de  agosto  de  1932,  nesta  cidade.  Filho  de
Otávio  Augusto  Nathalino  e  de  Maria  Conceição  Nathalino.  Casou-se  com a  senhora
Vilma Nathalino,  com ela teve os filhos: Benedito Nathalino,  José Nathalino e Marcos
Nathalino.

Brasil  Nathalino  estudou  o  curso  primário  na  Escola  Mista  Industrial  'Félix
Guisard', no ano de 1944 e o profissionalizante na Escola SENAI 'Félix Guisard', no ano de
1946. O curso secundário ele fez na Escola Técnica de Comércio de Taubaté, no ano de
1948. O curso Colegial ele fez no Colégio Olegário de Barros, no ano de 1952. No ano de
1965 participou do curso de arbitragem promovido pela Escola Árbitro de Futebol pela
Federação  Paulista  de  Futebol.  Em  1976  graduou-se  (Curso  Superior)  Professor  de
Educação Física pela Escola de Educação Física e Desportos de Taubaté. No ano de 1978
cursou Técnico  de Atletismo e Voleibol  pela  Escola  de  Educação  Física  de Mogi das
Cruzes  e  em  1979  participou  do  Curso  Fiscal  de  Obras  pelo  Instituto  Brasileiro  de
Administração Municipal.

Brasil Nathalino realizou as seguintes atividades profissionais:
1948 - Companhia Taubaté Industrial;
1952 - Ingressou na Força Pública do Estado de São Paulo;
1964 - Ingressou como Funcionário Efetivo na Prefeitura Municipal de Taubaté

onde permaneceu no cargo de Chefe da Fiscalização de Obras Particulares;
1962 à 1973 - Técnico de Atletismo da Comissão Central de Esportes de Taubaté;
1965 à 1972 - Árbitro Profissional de Futebol da Federação Paulista de Futebol;
1973 à 1977 - Professor de Educação Física da Escola de Engenharia de Taubaté;
A partir de 1975 - Técnico de Voleibol do Taubaté Country Club.
Exerceu também outras atividades:
1954 à 1964 - Presidente do Centro Social de Cabos e Soldados da Força Pública

do  Estado  de  São  Paulo,  quando  construiu  a  Sede  Social  e  Quadra  Esportiva  à  Av.
Independência, n° 116;

1959 -  Campeão de Atletismo e Voleibol  do campeonato das Forças Armadas
Brasileiras;

1963 - Participou do movimento de reivindicação do Direito do Voto de cabos e
soldados das Forças Armadas Brasileiras;

1969 à 1975 - Presidente da Associação dos Funcionários Municipais de Taubaté ,
quando construiu a sede social à Rua Antônio Valente da Silva n° 377, com conjunto de
piscinas, pista de bocha, quadra de bola ao cesto, vestiários e casa de zeladoria. Ampliou e
reformou a colónia de férias na cidade de Ubatuba, à Rua Tomás Galhardo;

1977 à 1979 -  Presidente  do Esporte  Clube Taubaté,  quando construiu a  sede
social à Rua Três Meninas, anexo ao Estádio Joaquim de Moraes Filho;

1979 -  Diretor  do Esporte  Clube Taubaté  quando o clube  ascendeu à Divisão
Especial da Federação Paulista de Futebol;

A  partir  de  1980  -  Presidente  do  Conselho  Deliberativo  da  Associação  dos
Funcionários Municipais de Taubaté;

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

1980 - Presidente da Associação Metodista de Assistência Social;
1982 - Presidente do Conselho Deliberativo do Esporte Clube Taubaté;
1982 - Eleito Vereador à Câmara Municipal de Taubaté;
1986 - Presidente da Câmara Municipal de Taubaté;
1990 - Presidente do Conselho Deliberativo do Esporte Clube Taubaté;
1998 - Eleito Vice-Presidente Financeiro do Esporte Clube Taubaté;
2000 - Eleito Presidente C. Deliberativo do Esporte Clube Taubaté, e
2000 - Eleito Presidente da Liga de Bocha de Taubaté.
No dia 18 de julho de 2015, Brasil Nathalino faleceu, deixou um legado para nós

taubateanos  impressionante,  conforme podemos  verificar  no  seu  currículo  de  amor  ao
esporte e principalmente ao Esporte Clube Taubaté.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000